a [Fredericus], divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue. Regie mu[nificentie grati]a etsi multimoda resplendeat 
claritate quociens profectibus fidelium exhibetur tanto amplius regnan
tium / (c. 58 r.) sceptra clarificat et eorum solium sublimius provehit et illu
strat quo largius per mundi terminos erogata in obsecutione sue devotionis 
et fidei extraneorum sibi vendicat voluntates. Inde est quod nos, attendentes 
grata et fructuosa obsequia que civitas Ianue domino quondam patri nostro, 
magnifico Romanorum imperatori dive memorie, laudabiliter exhibuit et de
vote, considerantes etiam devotionem Ianuensium quam nobis et regno no
stro per experientiam operis cognovimus profuturam, de solita nostre libera- 
litatis gratia civitatem ipsam Ianue et cives eius maiestatis nostre beneficiis 
duximus decorandos. Concedimus itaque presenti privilegio et donamus co
muni Ianue decem milia untiarum auri quarum in presentiarum habeat comu
ne Ianue vel eius specialis nuntius ad hoc propterea destinatus duo milia et 
annuatim duo milia usque ad complementum summe ipsarum untiarum. Insu
per perpetua ordinatione volumus et sancimus quod Ianuenses et homines di
strictus Ianue habitantes a Portuveneris usque Monachum ius aliquod, datio
nem seu pedagium in toto regno, dominio nostro et terra quam de cetero 
dante Domino acquisierimus nos et heredes aut successores nostri in regno, 
secundum ordinationem nostram et curie nostre statuendi, neque in introitu 
neque in exitu ullatenus dare compellantur nec ipsi etiam solvere teneantur. 
Volumus insuper, statuimus et iubemus quod Ianuenses habeant et teneant 
plenarie consulatum et curiam hominum suorum Ianue, scilicet et eius di
strictus supradicti in toto regno et dominio nostro et in tota terra quam Deo 
concedente acquisierimus nos et heredes ac successores nostri in regno prout 
dictum est sicut eum et eam melius habuerunt et tenuerunt tempore regis 
W(illelmi) secundi bone memorie, consobrini nostri. Restituimus quoque co
muni Ianue domos omnes et terras quas comune Ianue olim habuit in regno 
et dominio nostro tempore eiusdem regis W(illelmi) bone memorie. Damus 
insuper comuni Ianue pro negotiatoribus Ianue et districtus Ianue supradicti 
in civitate nostra Messaneb domum que fuit Margariti, in Siracusia domum 
que fuit Goffridi de Modica, in Trapano domum que fuit Gaiti Bulcasimi, 
in Neapoli fundicum nostrum quod est in porta Moricini, cum introitibus et 
exitibus et omnibus finibus suis. Non prohibeantur aliquando Ianuenses et
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de districtu Ianue supradicto libere extrahere de Sicilia et toto dominio nostro 
et de tota terra quam acquisierimus nos et heredes aut successores [nostri in] 
regno sicut dictum est frumentum et victualia absque ullo iure et datione defe
renda, scilicet e tc ibi inter Ianuenses [vendenda et] fruenda. Volumus insu
per et regia ordinatione sancimus quod Ianuenses omnes et de districtu Ianue 
[supradicto de cetero] et in perpetuum sint salvi et securi, rebus et personis, 
mari et terra, in toto regno Sicilie et dominio nostro et tota terra quam de 
cetero acquisierimus nos et heredes ac successores nostri in regno, sicut dic
tum est, per nos et homines regni et dominii nostri, exceptis predonibus et 
cursalibus, de quibus, si in offensionibus regni vel hominum nostrorum inve
nientur, curia nostra pro beneplacito suo facere possit et iudicare. Cursales 
quoque non recipiemus in regno vel in dominio nostro nec [recipere permitte
mus], immo baiulos locorum de regno iurare faciemus de ipsis non recipiendis 
et de nullo consilio et [auxilio eis dando. Si] Ianuenses et de districtu Ianue 
supradicto querelam feceri <  n >  t adversus quemlibet de regno nostro et do
minio, faciet [eis curia nostra iusti]cie complementum infra quadraginta dies 
post factam reclamationem si presens fuerit, si vero absens fuerit, infra termi
nos iuste et rationabiliter statuendos sine fraude. Non possit aliquis Ianuensis 
neque de districtu Ianue supradicto capi vel poni in carcere de offensa qua 
appellatus sit si pecuniaria sit, dum possit dare fideiussorem ydoneum standi 
ad rat[ionem]. Si vero criminalis sit offensa, tunc secundum consuetudinem 
regni possit inde facere et iudicare regalis [curia] nostra. Si vero pactum istud 
forte et concessionem aliquis perturbaverit in aliquo vel offensam fecerit qua 
conturbaretur, non propterea hec omnia minus in suo robore consistant donec 
secundum quod in pacto continetur emendabitur, quo emendato hec omnia 
similiter firma et inviolata permaneant. Universos autem Ianuenses et de di
strictu Ianue supradicto, qui in toto regno et dominio nostro in vinculis deti
nentur iubemus absolvi. Ad huius autem concessionis et constitutionis nostre 
memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Milonis 
de Terlitio, notarii et fidelis nostri, scribi et maiestatis nostre sigillo aureo ius- 
simus communiri, anno, mense et indictione subscriptis. Data in urbe felici 
Panormi, per manus Gualterii, regni Sicilie c[an]cellarii, anno dominice incar
nationis millesimo ducentesimo, mense decembris, quarte indictionis, regni 
vero domini [nostri] Frederici, Dei gratia illustrissimi regis Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue anno tertio, feliciter, [amen],

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab auctentico et origi
nali domini F[rederici, regis Sicilie, ducatus] Apulie et principatus Capue, eius
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regio aureo sigillo sigillato, sicut in eo vidi [et legi per omnia transcripsi et 
exemplificavi], nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter 
forte li[tteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni] muta
tione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corrobo
randum, iussu prescripti domini Iacobi de Baldu]ino, Ianuen(sium) potesta
tis, manu propriad subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducente
simo vig[esimo] no[no, indictione] prima, mense augusti.

a In C ’ precede Privilegium domini Frederici regis Sicilie k nel margine esterno di D 
annotazione di Iacopo Doria In Messana, in Syracusa, in Trapena, in Neapoli c scilicet 
*** et in C' d propria manu in C ’.

1167, maggio 2

Trattato d ’alleanza e di reciproca assistenza stipulato tra Alfonso II, re 
d ’Aragona, conte di Barcellona e duca di Provenza, e il comune di Genova, rap
presentato dal console Rodoano de Mauro.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 58 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 438 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 58 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 58 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a de rege 
Valencie videlicet (?) quod est sub rege Aragonum ut credo, infra in Lvima, l x ,  L x i a , L x n a , 

Lxma, l x i i i i a , c c l x x x x i 3 ». Nel margine inferiore albero genealogico dei re d’Aragona: v. Intro
duzione, pp. 100-101.

C ’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 293-295, 297, 299, 301, 302, 1240), così au
tenticati a c. 442 r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla 
extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel 
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non muta
ta, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus 
Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, 
M °ccc°i°, indictione xin, die xx iunii ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, 
transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symo-
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nis Donati notarii, translato et <  ex >  emplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio 
notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domi
ni Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto 
de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, m 0c c ° l x v h ,  die vm novembris, x '  in
dictionis ».

La data dei 7 maggio, adottata dalle edizioni precedenti, deriva dall’omissione di « septi
mo » in D (e quindi in E) dove si legge « millesimo sexagesimo vi nonas mai ». Anche l’imperia
le, che conosce la lezione di C, pur conscio dell’omissione di D, omette il « vi » premesso a « no 
nas », costringendosi così a seguire l’emendazione « nonis » proposta nel Liber iurium.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 253; Codice diplomatico, II, n. 25.

De rege Aragon(um).

In nomine Domini. Hee sunt conventiones que habuit Ildefonsus, rex 
Aragonensis, comes Barchi(nonensis), dux [Provincie, cum Rodo]ano, consu
le Ianuen(si), et suis sociis. Sciendum est omnibus quod ego prescriptus rex 
Ianuensibus [omnibus promitto et / (c. 58 v.) omnibus sui districtus me cu
stodire et salvare personas et res eorum in omni terra quam habeo [vel] dein
ceps acquisiero et in quocumque loco potuero, quibus dono et concedo ut [in] 
aliqua parte mee terre neque pefaticum neque ledam a neque ribaticum ne
que aliquod usaticum donent. Promitto eis etiam me non recepturum Pisanos 
in Tortosia neque a Tortosia usque ad Niseiam nec Pisani a me vel a meis 
hominibus aliquo in loco sustentabuntur. In Barchinonia vero recipiam Pisa
norum naves non cum aliqua negotiatione sed ad portandos peregrinos. Hoc 
vero quod meus pater eis debebat et ego debeo ipsis persolvam termino quem 
cum eis constituam et tantamb et talem faciam securitatem que eis poterit 
placere1. Similiter eis promitto quod si mei homines suis aliquid abstule
rint, vel eis reddere faciam vel eis plenariam faciam iusticiam. Si in hac pre- 
dicta conventione mihi et Ianuensibus placuerit crescere vel minuere aliquid, 
similiter observabo et si acciderit quod castrum de Albarono ab hac die in

saldare i debiti entro due anni, a partire da 
Ognissanti, assunto dai rappresentanti del re, 
cui si accompagna quello di osservare lealmen
te gli accordi concordati col re assunto da una 
delegazione genovese capitanata dai consoli 
Rodoano de Mauro e Ruggero de Maraboto.

1 Contrariamente a quanto scrive Ven
tura (p. 135, nota 14), il documento dell’otto
bre 1167, redatto ad Arles (Archivio della Co
rona d’Aragona, cancelleria, pergamene di Al
fonso I, n. 47), non può essere confuso col te
sto dei 'libri iurium’: si tratta dell’ impegno a
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antea reddatur mihi vel ipsis vel aliquo modo habuero, predicte tenebor con
ventionis0. Hanc conventionem prescriptam pro omni posse meo e td ego et 
mei successores tenebimus. Nos consules Ianuenses predicto regi Aragonensi 
et suis successoribus promittimus qui hoc pactum nobis servaverint suos ho
mines salvaturos et eorum res in nostra potestate in terra et in mari ut soliti 
sunt ire et promittimus bona fide eum nos ausiliaturos ad capiendum Albaro- 
num. Si nostri homines aliquid illi vel suis abstulerunt, faciemus eis reddere 
vel plenariam eis faciemus iusticiam. Si aliquod forifactum deinceps nostri 
homines suis fecerint, facta conquestione consulibus Ianuensibus, infra qua
draginta dies eis reddetur0 vel quod iusticia postulaverit fiet. E t ego rex 
Arag(onum) eodem pacto pro me et pro meis tenebor. Facta est hec conven
tio anno Domini millesimo centesimo sexagesimo septimo, vi° nonas maii, 
luna x a et semper hec conventio firma maneat.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum ab auctentico et origi
nali, sigillato sigillo cereo predicti regis, in quo erat ab utraque <  parte > 
quasi forma sculpta militis armati sedentis in equo, cuius circumscriptio legi 
non poterat propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi [per omnia 
tran]scripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum 
oratione, preter forte litteram vel sillabam, titulum seu pun[ctum et hoc abs
que] omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sensus, ad 
quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi [de Balduino, Ianuen- 
(sium)] potestatis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis millesi
mo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, mense augusti. Erat quo
que in ipso exemplo medium alphabetum per quod videbatur ab alio instru
mento divisum, licet in eo de alio instrumento vel divisione nulla mentio fiat. 
Cuius medii alphabeti forma talis est.

(CP)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illis que Symon Donati nota
rius sumpsit ex autenticis et originalibus regum Sicilie, videlicet domini W(il- 
lelmi) et domini Frederici, ut supra in subscriptione dicti Symonis continetur 
et Udefonsi regis Aragon(um), nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel 
sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, 
sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici 
Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, 
indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice
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et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et lauda
vit quod predicta vim et fortiam eandem habeant cum originalibus.

a pesaticum neque leddam in C' b et eis tantam in C ’ c conventionis: così C, C ’ 
(l et: om. C ’ c reddent in C ’.

294 4

1149, gennaio, presso Tortosa

Raimondo Berengario IV, conte di Barcellona, grato per i servizi resigli dai 
Genovesi nella conquista di Tortosaaccorda loro esenzione doganale nei suoi 
dominii.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720 / 26. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 58 v., da copia autentica in registro, del 1234; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 
438 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 58 v., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c. 58 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista ».

Per le autentiche di C e D v. n. 299; per quella di C ’ v. n. 293.

L ’indizione non si accorda con l’anno.

Sull’argomento v. anche n. 295.

E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 112; C u n e o , p. 252; Liber iurium, I ,  n. 145; I m p e r i a 

l e , Caffaro, p. 88; Codice diplomatico, I ,  n. 191.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i , n. 35;  B a y e r r i , p. 12.

De comite Barchinonensi et principe Aragon(um) a.

In Dei nomine. Illa est donacio tituli iuris firmissimi que sponte et bona 
voluntate intervenit. E t ideo ego Raimundus, gratia [Dei]b Barchinonensis 
comes regnique Aragonensium princeps ac Tortose marchio, prò maximo et 
amicabili servitio quod Ianuensis populus in captione Tortose mihi unanimi
ter exhibuerunt, sponte dono a presenti die ex mea pienissima largietate 
cuncto Ianuensi populo ceterisque hominibus sui districti cunctum pedaticum 
totumque ribaticum seu portaticum quod vel que [Ianuenses vel] homines sui 
districti soliti erant dare apud Tamaricem eundo et redeundo in Yspaniam
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et in alias partes [ita quod ego nec meus h]eres nec aliquis per me sive aliquis 
in Tamarice aliquo modo habitans habeant0 vel habeat ullam pote[statem 
accipiendi per quod]vis ingenium ab aliquo Ianuensi seu ab aliquo homine sui 
districti ullum portaticum ullumque peda[ticum seu ribaticum in]d Tamari
ce, set sit illis omni tempore dimissum vel dimissa sicut per totam aliam ter
ram' in [aliis scriptis eis dimiseram vel condona]veram et libere et sine 
omni gravamine sine impedimento vadant et redeant [in Yspaniam et in alias 
partes quascumque voluerint et] faciant sine mea heredumque meorum con
tradictione quicquid [eis placuerit que sit eorum utilitas.

Signum *  RAIMUN]DI COMES.
Actum apud Tortuosam feliciter, millesimo centesimo [x l °  nono, mense 

ianua]rii, indicione x ia.
[S ig n u m  Gulie]lmi Raimundi dapiferi. SiSflgnum Guillelmi Montis- 

pessulani.
[Siljlgnum Petri, magistri] M ilitief Templi, Sil^jgnum Gauferandi de 

Pinos.
Si^gnum Gulielmi Obiloti. / (c. 59 r.) S ig n u m  Deusde de Ta- 

ma[ri]ce.
Silifignum Petri Bertrandi de Belog.
Si(S)gnum Poncii scriptoris qui hoc scripsit mense et anno superius an

notato.

(S.T,) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de manda
to domini Willelmi de Guilienfono, iudicis et assessoris domini Remedii Ru- 
sche, Ianuen(sium) potestatis, ab auctentico e t8 originali domini Raimundi, 
regni Aragonen(sium) principish, eius sigillo cereo sigillato, in quo erat ab 
una parte forma cuiusdam militis armati sculpta sedentis in equo, cuius litte
re circumscripte propter vetustatem legi non poterant, transcripsi et exem
plavi secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri1, nichil addito 
vel diminuto nisi forte littera, sillaba1’, titulo seu puncto, absque ulla muta
tione, corruptione seu diminutione dictionum ac sensus, et ad ipsum corro
borandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.